



RE: ESCLARECIMENTOS | PARANÁ PROJETOS | PERFIL COMP

De Bruno Loyola <bruno@paranaprojetos.org.br>

Data Ter, 25/03/2025 14:54

Para Pedro <pedro.analista@paranaprojetos.org.br>

Cc mauro.sorgenfrei <mauro@paranaprojetos.org.br>; acoliveira <Ana@paranaprojetos.org.br>

Prezados,

QUESTIONAMENTO 01:

Edital solicita:

“16.9.3. Fornecer todos os acessórios do equipamento adquirido, previstos nos manuais do produto ofertado.”

Tendo em vista que o equipamento é configurável de forma personalizada, entendemos que os acessórios citados são cabos de força e trilhos para fixação no rack. Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA: Ainda que o equipamento seja configurável de forma personalizada, conforme previsto no item 16.9.3 do Termo de Referência, é obrigatório o fornecimento de todos os acessórios indicados nos manuais do fabricante do produto ofertado, mesmo que estes constem em manuais genéricos. Portanto, além dos cabos de força e trilhos para fixação, deverão ser entregues todos os demais acessórios descritos no(s) manual(is) do equipamento.

QUESTIONAMENTO 02:

Edital solicita:

“5 x discos rígidos SAS de no mínimo 6TB cada, 12Gbps, 7.200 RPM, padrão 512e, Hot-Plug de 3.5”, tipo Read Intensive, 6Gbps, Hot-plug configurados em RAID 6;”

Entendemos que o equipamento deve ser entregue com a configuração de fábrica, prevendo a configuração dos 5x discos solicitados em RAID6. Entendemos que o cliente irá realizar a instalação e configuração, incluindo o RAID e que não são solicitados serviços de instalação e configuração para o servidor.

O entendimento está correto?

RESPOSTA: O servidor deverá ser entregue com os cinco discos rígidos devidamente instalados em suas bandejas e com a pré-instalação do sistema operacional Windows Server 2022 Standard, conforme especificado no edital. Cabe à contratada garantir que o equipamento esteja pronto para operação, incluindo a preparação e reconhecimento dos discos para a configuração em RAID 6.

QUESTIONAMENTO 03:

No edital não está informando o prazo para entrega dos equipamentos. Por se tratar de servidores, e visto que cada equipamento é produzido conforme a necessidade do cliente, o tempo de produção em fábrica é maior, entendemos que o prazo de entrega dos equipamentos será de 60 dias corridos. Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA: Conforme item 1 da tabela do lote 1, o prazo de entrega é de até 90 dias corridos.



Bruno Loyola
Analista de T.I. - Diretoria Administrativo e Financeiro

✉ bruno@paranaprojetos.org.br
☎ 41 3213 7700 📍 Rua Inácio Lustosa, 700, São Francisco - Curitiba

🌐 www.paranaprojetos.org.br 📱 paranaprojetos 🌐 paranaprojetos

De: Pedro <pedro.analista@paranaprojetos.org.br>

Enviado: terça-feira, 25 de março de 2025 13:15

Para: Bruno Loyola <bruno@paranaprojetos.org.br>

Cc: mauro.sorgenfrei <mauro@paranaprojetos.org.br>; acoliveira <Ana@paranaprojetos.org.br>

Assunto: ENC: ESCLARECIMENTOS | PARANÁ PROJETOS | PERFIL COMP

Bruno, boa tarde!

Segue solicitação de esclarecimento referente ao edital de licitação Pregão Eletrônico n.º 01/2025.

Prazo para resposta ao solicitante até 28/03/2025 (sexta-feira)

Atenciosamente,



Pedro Henrique Linhares
Analista - Diretoria Administrativo e Financeiro

✉ pedro.analista@paranaprojetos.org.br
☎ 41 3213 7700 📍 Rua Inácio Lustosa, 700, São Francisco - Curitiba

🌐 www.paranaprojetos.org.br 📱 paranaprojetos 🌐 paranaprojetos

De: Vinicius Araldi <vinicius.araldi@perfil.inf.br>

Enviado: terça-feira, 25 de março de 2025 13:06

Para: Licitações <licitacoes@paranaprojetos.org.br>

Cc: Tiago Liopi Carreras <tiago.carreras@perfil.inf.br>; Francisco A. Jarschel <francisco@perfil.inf.br>; Lucas Lutz <lucas.lutz@perfil.inf.br>

Assunto: ESCLARECIMENTOS | PARANÁ PROJETOS | PERFIL COMP

Prezados, boa tarde!

Segue questionamentos de forma tempestiva:

QUESTIONAMENTO 01:

Edital solicita:

“16.9.3. Fornecer todos os acessórios do equipamento adquirido, previstos nos manuais do produto ofertado.”

Tendo em vista que o equipamento é configurável de forma personalizada, entendemos que os acessórios citados são cabos de força e trilhos para fixação no rack. Está correto nosso entendimento?

QUESTIONAMENTO 02: